[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 49, DE 31 DE JULHO DE 2019.
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar na importância de R$ 753.300,00 (setecentos e cinquenta e três mil e trezentos reais), e crédito adicional especial na importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional suplementar, nos termos do Artigo 41, Inciso I da Lei 4.320/64, na importância de 753.300,00 (setecentos e cinquenta e três mil e trezentos reais), destinados à suplementação de dotações do orçamento vigente do SAAEMB – Serviço Autônomo de Agua, Esgoto e Meio Ambiente do Município de Buritama, pelas respectivas importâncias:

04 –  SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE BURITAMA

04.3 – Divisão de Saneamento e Meio Ambiente
3390.30.01 – 17.512.0203-2.202 Material de Consumo   .........….......................R$ 167.800,00

3390.39.01 – 17.512.0203-2.202 Outros Serviços de Terceiros – P.J................. R$ 560.500,00

3390.39.04 – 17.512.0203-2.202 Outros Serviços de Terceiros – P.J................. R$   25.000,00

TOTAL................................................................................................................ R$ 753.300,00
Art. 2º Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional especial, nos termos do Artigo 41, Inciso II da Lei 4.320/64, na importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), destinados à criação de dotações do orçamento vigente do SAAEMB – Serviço Autônomo de Agua, Esgoto e Meio Ambiente do Município de Buritama, pelas respectivas importâncias:

04 –  SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE BURITAMA

04.3 – Divisão de Saneamento e Meio Ambiente
4490.51.06 -17.512.0203-1.201 Obras e Instalações (Conv.SDJ/FID 2014)..........R$ 50.000,00

TOTAL.................................................................................................................. R$ 50.000,00
Art. 3º - Para cobertura dos créditos suplementares especial abertos nos artigos anteriores, o SAAEMB utilizará de recursos de Superávit Financeiro Apurado em Balanço de Exercício Anterior, nos termos do Artigo 43 Inciso I, da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4º - O Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro, de que trata o artigo 16 da LC 101/00, referente aos créditos suplementares fica dispensado tendo em vista tratar-se de reforços de dotações já existentes no orçamento, e referente ao crédito especial segue demonstrado, na forma do Anexo I, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 5º - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho de que se trata esta lei.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 31 de julho de 2019; 101 anos de Fundação e 70 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Solicitamos de Vossa Excelência e Nobres Edis a deliberação favorável do presente projeto, em virtude da solicitação e apontamentos elaborados pelo Diretor Executivo do SAAEMB, conforme se constata de cópia em anexo.

Atenciosamente,

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

2
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

    email: secretaria@buritama.sp.gov.br